ma-

maniores extiterunt, quo maius per nefarios hereticos,
quorum maxime illis temporibus cohortes fuerant,
belli, atque oppugnationis incendium contra eccle-
siam Dei excitatum est. cum enim illi, perditissi-
mi rei christiana helluones, se Christianos esse men-
tirentur, publicum illud & principum, & gentium,
a nostra religione abhorrentium, aduersus nostros o-
dium, omni scelerum, flagitorumque genere inflam-
mabant. Et vero si augustalibus interdum legi-
bus cautum est, ut non male, neque inique Christiani
fieret; nihilominus tamen, & crudelius, &
iniquius multò contra illos actum est: nullaque prin-
cipum edicta, vel rescripta, vehementius spreta,
contemptaque sunt, quam ea, quibus Christiani ad-
iuvari, atque subleuari videbantur. Adriani, &
Antonini, Casarum, qui hominum, fidem christia-
nam colentium, causa aliquando cauerunt, rescriptis
satis illorum incolumenti consultum putahatur: at il-
lis ipsis, qui nostris aquoires se prabuerunt, imperanti-
bus, quam grauia, quam horribilia, quam inaudita
suppicia ubique terrarum, in Gallia praesertim, de il-
lis crebro sumpta fint, ecclesiastici testantur annales,
ecclesiasticaque epistola. Atqui seu a porro tempestas,
contra nostros commota, non illa quidem breuis, sed
plane

plane diuturna fuit, nempe trecentorum annorum,
et certe amplius. Primo enim Hierosolymæ, post Chri-
sti Domini in cœlos ascensum, a Iudeis, quorum fre-
quens synagoga christiani nominis odio sempiterno exar-
sit, lapidibus Stephanus obruitur: tum ab Herode,
qui, ut alij duo, qui præcesserant, itidem nostros acer-
bissime oderat, capitis Iacobus, frater Ioannis, dam-
natur: in carcerem Petrus, Apostolorum princeps,
truditur. Roma vero, et si Pilati litteris Tiberius
Casar clementior aliquanto factus erat: Senatus ta-
men consulto ex urbe christiani homines pelluntur.
Successit Tiberio Caius impietatis amans, et bono-
rum omnium hostis: qui, morte sublatus, non potuit
contra nostros euomere virus acerbitalis sua. At im-
manissimus paricida Nero quid non egit? quid non
attigit? nam tanta sane quidem istius sauvissima bel-
lia rabies interdum aduersus christiane fidei culto-
res excitata est, ut ferarum pellibus eos intectos, fœ-
disimo ludibrio exponi, aut cruci affigi, aut, si dies
tormentis defecisset, ad usum nocturni luminis eosdem
inflammari iussert. Domitianus item, qui barbara
immanitate Neronem forte superauit, non modo ini-
quius, verum etiam apertius contra nostros decreuit,
atque egit. Traiano autem Imperatore, quanquam
lege

lege eius cunctum fuit, inquirendo scilicet Christianos
non esse, sed delatos puniri debere; usque adeo tamen
impie res per legatos acta est, ut vel infensissime op-
pugnata etiam sint sacra martyrum reliquia. At-
qui Adrianus deinceps multis rescriptis causam re-
ligionis nostra defendit, iusque in primis nihil quic-
quam noni contra Christianos decerni: sed non minor
tamen, quam antea ex arsis oppugnatio. Cum autem
in Asia nostri deinde crudeliter vexarentur: Adria-
nibenignitatem secutus T. Antoninus pius, qui succes-
serat, non modo opem illis tulit, succurreritque eorum bo-
niss, uerum etiam omnes, qui ubique locorum Christi fi-
dem colerent, beneficijs, quibus Adrianus illos affe-
rat, auctos, atque ornatos esse uoluit: at nihil tamen
profuit. immo vero, ecclesia vehementius oppugnata,
longe plures ad martyrium perducti sunt, ut ex cle-
ri, & Lugdunensis, & Smyrnensis litteris perspicue
animaduertimus. Fuit porro Alexander Seuerus
Mammalus animo, a Christianis non alieno: in con-
silium tamen adhibuit infensissimos aduersarios fidei no-
strae: in quibus unus potissimum erat Domitius Vopianus,
iurisconsultorum, ut uocant, coriphæus: qui uetera impio-
rum principū, Neronis, Domitiani, aliorumq; rescripta
pro cōsulibus prouinciarū edidit, ut ex ijs illi suū in Chri-
stianorum

stianorum cœde officium estimarent. Factum est igitur,
ut eo etiam imperante, cum Romæ, tū in prouincijs multa
Christianorum millia pro Christi gloria dimicando,
caderentur: Et ubique terror, mina, supplicia, cruciamen-
ta, carcer, catastæ, equulei, vngulae, Et omnia omnium
tormentorum genera, ut in alijs acerbissimarum oppu-
gnationum tempestatibus, contra nostros adhiberentur.
Sed, Alexandro Seuero mortuo, crudelior longe immani-
tas erupit. Maximinus enim, furenter se se effudit in om-
ni sanitia contra Episcopos præsertim, Et sacerdotes: ve-
rūm breui potitus imperio, cursum non confecit nefarij
sui conatus. Philippus vero Cæsar, qui Et si Christiana
religioni nomen palam dedisse, ecclesiaq. suos fasces sum-
misissime dicitur: augustalis tamen maiestatis imperio
nunquam usus est ad nostrorum defensionem. At ei De-
cius cum successerit, implacabili furore elatus, præ odio,
quo vehementi contra illum, pietatis Christianæ colentē,
exarserat, acerbissimè cōtra nostros se gesit. quamobrem
toto terrarum orbe stragem illorum, longe maximam
edidit, summa cum testificatione teterrima crudelitatis
sua: quæ multo grauior, atque in re Christiana importu-
nior extitit; cum carnificina sua satellites, ministrosq. ha-
buerit in primis iniquissimos, Et urbis prefectos, Et pro-
uinciarum Præsides, Datianum, Quintianum, Promet-
tum, Gallum, Valerianum, ceteraque id generis portenta.

b Iam

Iam vero Galienus Augustus superiorum tyrannorum,
qui sue aduersus Christianos immanitatis pœnas dede-
runt, exemplis deterritus, aliqua moderatione uti cœpit:
edictumque de cœmiterijs recuperandis proposuit: atque
illius quidem exequendi curam Aurelio Cyrenio delega-
uit: qui Christianorum causa nihil fecit tamen. Quine-
tiam Eusebius monachus, quoriam Casarium Diaconum,
et Julianum presbyterum, martyres in sepulturam
tradidisset, ad martyrium pertrahitur; ac multi prate-
rea fidei accusati, varie excruciat, capitis damnantur.
Quæ sane res argumento est, cum illius edictum inane
fuisse; tum appugnationem, contra nostros suscep tam,
non plane desisse. Verum si intollerabilia, & audita e-
tiam horribilia videntur, quæ Nero, reliquique fidei ho-
stes egerunt: certe fera immanitate illos omnes supera-
uit unus Diocletianus, ex omni impietatis colluione
conglutinatus. Is rem christianam infestissimo animo
decem ipsos annos oppugnauit: qua oppugnatione ut nul-
la alia diuturnior fuit, sic longe ceteris omnibus ea ini-
manior. Iussit iste, homines Christianos metu non so-
lum, ac terrore ad idolorum cultum induci; sed etiam
ad aram pertractos, per vim adigi; ecclesias præterea
ubique euerti; libros inflammari; rerum sacrarum
monimenta conuelli; Episcopos, & sacerdotes contruci-
dari; omnes denique cuiusvis ordinis, & tatis, conditio-
nis, &

nis, & loci homines, qui idola colere recusarent, omni interneione occidi. Quo factum est, ut prater eos, qui partim in insulas relegati, partim ad metalla damnati sunt, septem & decem millia hominum Christianorum diuersis in prouincijs extiterint, qui triginta die rum spatio martyrium obierint. Immo uno die tantum, qui dies fuit Natalis Christi Domini, viginti mil lia profide incendio combusta sunt: urbes vero, & oppida, saepe tota, quia infide permanerent, inflammata animaduertimus iussu tyranni istius, Deo bellum indi centis. Leges præterea quam funesta, ab eodem promulgata contra nos, tamquam perduellionis reos? adieta item quam dura? quam iniqua? quam impia? conuicio, omni que maledictorum genere sacrosancta violabatur religio: omnibus vero, quales quales essent, qui ab illius cultu desciscerent, præmia proponebantur amplissima. Ruorsus supplicia ecqua tandem? inaudit a quidem atque eiusmodi, ut non esset certe aliquid ultra, quo progreedi illius crudelitas posset. At vero quasi iste unus non satis esset, qui rem christianam tam vehementer vndique perturbaret; imperij, atque impietatis socius ei adiungitur Herculius Maximianus, homo tu immanitate barbarus, tum natus, et instructus ad omne uel audax facinus. Itaque toto terrarum orbe vis, nostris inimica, excitatur; pericula, & insidia intenduntur, cruciamen-

ta statuuntur; nihilq. non agitur, ut diuina religionis
monimenta, ac vestigia, ad insignem diuinorum benefi-
ciorum memoriam impressa, in posterum nulla rema-
neant; & omnia denique rei Christiane ornamenta con-
cidant, & obliuionis tenebris obruantur. Huc profecto
cum Maximiani conatus omnis spectaret, tum Diocle-
tiani etiam: qui præ odio nominis Christiani, ut passionis
dominicæ, ad quam temporum, & atumq. suppeditatio re-
ferebatur, epocham, præter cetera deleret, a regni sui prin-
cipio annos numerari iussit. Omni igitur ope, summaque
contentione, trecentis iam ipsis annis, cum populi Chri-
stiani, religionisque interitum principes impij teturimè
machinarentur; ad rem nefariam, quam totis viribus
moliebantur, nō solum imperij sui amplitudine usi sunt,
verum etiam peruersitate hereticorum hominum: qui
singulis ecclesia statibus, iam inde ab initio, obstinate
operam dederunt, ut heresum suarum commentis, qua-
si venenatis telis, res nostras & inficerent, & labefacta-
rent. Vix enim primum ab imperatorum contaminata
omni scelere superstitione contra ecclesiam exorta est bel-
li tempestas; cum procellas, fluctusque maximos etiam
commouerunt veritatis catholica hostes, Menander, Sa-
turninus, Basilides, Ebio, Carpocrates, Cerinthus; quos
non longo intervallo secuti alii sunt, auctores, ducesque
seditionum, Valentinus, Ptolomeus, Heraclio, Secun-
dus

dus, & Marcus quidam post hos Bassus, Cerdus, Mar-
cio, eiusque discipulus Apelles. Ac postea quidem ali-
quanto, cum Decius scilicet, res Christianorum opibus
imperij ardenter, & obnoxie oppugnare aggreditur; ea
circiter tempore derepente oboritur haeresum aliarum
incendium: quod sane uehemens admodum fecerunt Ca-
taphryges, Montani, Priscillianisti, & deinceps Sabel-
liani, Praxeani, Floriani, Chiliaisti, Samosateni, Photiniani,
Manichaei, & reliqui impiarum sectarum ho-
mines. At demum tot post sacerulis, Dei munere & bene-
ficio sedatis hostium motibus, restinctisque haeresibus,
cum populus Christianus, Constantino Magno Impe-
ratore, pace & tranquillitate vteretur; ecce haeresis
Arianae scintilla, qua licet aliquando compressa, exar-
sit tamen post illius religiosissimi Principis obitum illi-
co in omnibus terrarum partibus: nec breui extincta
est. Face igitur impietatis huius accensa, Imperatorum-
que aliquot, Arianae secta & studiosorum, furore vehemen-
tius excitata, nihil tam immane fuit, atque adeo hor-
rendum, quod summa animi Christiani virtute non per-
tulerint fidei catholica defensores. Roma in exilium
pellitur Liberius Pontif. Maxim. Felix, qui successerat,
necatur. Pictanus in Gallia Hilarius, & in Italia Ver-
cellis Eusebius, Mediolani Dionysius, & Treveris in
Germania Paulinus, Eustachius, immunerabilesque

in omni prouincia Episcopi , e sedibus suis ejciuntur .
Athanasius autem Alexandrinus , orthodoxa religio-
nis propugnator acerrimus , dementia Arianae flucti-
bus quoties agitatus ? quid non percessus ? verum mul-
tis opus non est ; ubique sane gentium omnis carcer com-
pletur Episcopis , & sacerdotibus , recte fidei doctrinam
defendentibus : templa euertuntur , altaria disturbantur ,
& omnia plena cruoris catholicorum . Ne quid ue-
ro ad impietatis neruos , roburque deesset ; Seleucia , Isau-
ria , Arimini , Mediolani , alijsque in oppidis factiosissi-
mae coguntur synodi : quibus per vim ac fraudem dam-
nata catholica , apostolicaque fide , optimi quique Epi-
scopi , & doctissimi quique viri , recte sentientes , exi-
lio , aut certe morte multantur . In Africa rursus Do-
natista heretici turbulentas seditiones , & motus maxi-
mos concitarunt ; cadesque praterea indignissimas ali-
quando fecerunt , suis usi circumcellionibus : qui demen-
tissima temeritate prcipites , impietasque furore elati ,
sacra Dei templa omni occidione polluerunt : libros
diuinarum litterarum , volumina ecclesiastica , ecclesia-
sticamque supellectilem , & catholicorum basilicas in-
flammarunt . Sed en aliud bellum in Persia , Iudeo-
rum persidia contra nostros conflatum . Saporius enim
rex , ut pote homo barbarus , ac plane ferus , cum perse
satis odio aduersus Christianos incensus , tum ad id in-
citator

citation factus a Iudeis, qui præ inuidia religione Christiana infensi esse solent, commolitur omnem machinam ad labefactandum, & euertendum castissimum pietatis diuinæ cultum. Primo tributa grauia, & valde immoderata nostris imponit: deinde publicanos certos statuit, qui, pecunia audi, atque appetentes, acerbissime ea exigant; ut & horum acerbitate, & nummorum difficultate coacti, Christi Iesu fidem desererent. Post, cum id a se frustra tentari videret, ad immanitatem longius progressus, Episcopos, & sacerdotes contrucidiari, ecclesias dirui, earumque thesauros, augustissimaque monimenta in publicum proferri iubet. Neque sane tanta nequitia contentus, ad sua crudelitatis cumulum miros cruciandi modos adiunxit. cumque primo solos fidei doctores necari voluerit, demum ad hoc dementiæ venit, ut omnes, qui se Christianos esse profiteretur, uarie ex cruciatis, capite demum plecti edixerit. Nota vero est, ac peruulgata in omnibus prouincijs crudelitas immanis, et importuna Iuliani, vel Idoliani potius, qui mortuo Constantio, Imperator creatus, capitali odio contra Christianos accensus, deposita clementia, quam adolescēs induerat, cum indies vehementius fureret, omnibus modis illos oppugnauit. Quo igitur facilius rem Christianam euerteret, Iudaos primo contra nostros concitauit: tum Episcopos inter se commisit, admirabilique

wasfricie bellum inter eos ciuile, atque intestinum constauit: post bonarum artium studijs vniuerso populo Christiano interdixit. Neque ipse tantum horrendis suppliciis generibus fidei cultores excrucianit, verum etiam prouinciarum praefectos, quos omnia barbarae immanitatis exempla contra nosdos edere cognosceret, non modo nulla pena coercuit, sed amplissimis honoribus, dignitatibusque ornauit. Factum ergo est, ut illi grauius, atque adeo tatrius, quam vñquam antea factum sit, nosdos affligerent. Nec vero est, cur pluribus scribatur istius nefaria impietas; praesertim cum eius & vota, inique acta, & detestabilis a fide defectio, & omnis contra populum Christianum pugna, duabus Gregorij Nazianzeni praelaris concionibus exponatur uberrime. Extincto misere autem Juliano, data est ecclesia pax, ad breue quidem tempus; quippe cum paulo post saui extiterint turbines a Valente Imperatore: qui, secta Arianae furore inflammatus, catholicos varie, vehementerque exagitauit. Is porro, lege contra illos lata, neque Themistii philosophi graui oratione commotus, nec Valentinianni fratribus maximis reprehensionibus, & acerbissimis a proposito deterritus, rem eo deduxit, ut cum Gothos, barbarum, immanissimumque hominum genus, impietatis Arianæ labe, qua ipse plane inquinatus erat, infici maxime & voluerit, & studuerit; illud optimo iure,

ac me-

ac merito affirmare liceat, grauiſſima quaque detrimen-
ta fuſſe per illū catholicis importata. Gothi enim duce,
atque adeo rege Hilarico, in omnes pene terras fusi, ac di-
ſpersi, non eſt facile explicatu, quoꝝ, & quamuis miſe-
rys cruciatibusque diuexarint illas nationes, qua illum
pietatis plenissimum, recte fidei cultum, tuerentur. Ea-
demque amentia accensi Vandali, summo atrocitatis
ardore, irrumpt in Hispanias, & Africam: omnia
diuina, & humana permiscent: Episcopis & sacerdoti-
bus manus violentas afferunt: sanctorum martyrum
basilicas diripiunt: sacros libros exurunt: sacrissimis palliis,
& vestibus ſibi vefimenta conficiunt: cuncta denique
complent, caede ac strage. Sed alia item gentes, & illæ
quidem ſceleris etiam Ariani furiiſ concitata, precipi-
teſque odio nominis catholicī, accenſa quoque omni gene-
re cupiditatis, in aliis multis, quas per vim occuparant,
imperij Romani prouinciis nefaria quaque audaciſſime
aggreduintur, quibus pestem, atque interitum rei catho-
lic & machinentur. itaque toto pœnè terrarum orbe, affli-
etiſſimis illis temporibus cum direpta, vastata, diuexa-
ta, & inflammatā omnia ſint; tūm omnes etiam om-
nium penè atatum, generum, locorumque homines, san-
cta fidei, diuinaque religionis colentes, atque in primis
ſacerdotes, diaconi, & ceteri clericalis ordinis horribi-
lem in modum torti, in exilium pulsi ſunt, aut necati
crudeliter.

trudeliter. Iam vero in Gracia quam turbulenti mo-
tus? Et qui tumultus contra ecclesiam? Sed res in prom-
ptu est, ac enucleate perscripta satis alijs nostris litte-
ris. Nec vero prætereunda silentio esset, sempiterna illa,
Et truculenta admodum, ab Arabibus, Mahumeta-
nisque in Hispania, Corduba potissimum, commota con-
tra nostros oppugnatio: sed sancti Eulogij martyris, qui
omni prope dimicacioni interfuit, libris cum fusius enar-
retur, nihil iam attinet, hoc loco alia explicare, præter
illa, quæ ab eodem sumpta, in Martyrologium nostrum
retulimus. His igitur tam infestis, ac omni diritate te-
terrимis aduersarijs, perpetua Et ardenti contentionе
restitit præclara virtus, atque eximia martyrum, Et
virorum sanctorum: à quibus, Et pro fide, Et pro reli-
gione contra omnes omnium insidias, vim, tela, furo-
rem, calliditatem, Et falsas maleque coharentes ratio-
nes suscepta est omnis dimicatio. Atque ea quidem
constantissime ita suscepta est, ut, iam tot sculis, in
genti armorum contentionе, omnique vario Et acerri-
mo conatu oppugnata ecclesia, ope in primis, Et auxi-
lio Christi Iesu, à quo adficata Et per eos defensa non so-
lum sit, verum etiam ornata, aucta, amplificata, at-
que propagata latius. Hic si primo spectamus defensores
Et propugnatores, ne cogitatione quidem, nedum enumera-
ratione percensere possumus infinitam vim innumerabilium

bilium virorum, quos in omni Europa, Asia, ceteris-
que orbis partibus, perturbatissimo quoque rei Christiana-
tatem tempore, Deus excitauit ad pugnas, concertationes-
que profide subeundas. Plena est Africa, inquit Augu-
stinus, & referta omnis ubique terrarum prouincia
martyribus: neque fere locus usquam est, ubi aliqua
non extant monumenta generosa & cædis, pro Christi gloria
tollerata. Si vero curricula intuemur virtutum, qui-
bus dinicatum est; varia illa quidem sunt, & multipli-
cia, per sanctissimam religionis campum, & per fidei testi-
ficationem decursa. neque enim solum admiranda forti-
tudinis, summa constantia, & patientia incredibilis ve-
stigia in eorum certaminibus impressa videmus; sed eti-
am religionis, innocentie, integritatis, modestie, re-
rum humanarum despiciencie, pia liberalitatis, misera-
ricordie, iusticie, & reliquarum Christianarum vir-
tutum; ad quarum imitationem se contulerant, exem-
pla cernimus, mirifica illa certe, quibus saepe inflam-
mata hominum multitudo, secuta est eundem vita
cursum. Sirursus, contra quos pugna & suscepta, &
confecta est, animaduertimus; hostes tam varij sunt,
atque tales, quales sane narramus, nempe homi-
nes, ad omnem crudelitatem excogitandam acutis-
simi, ad pessima quaque audenda impudentissimi,
& ad necem inferendam, perniciemque acerri-
mi. Quæ

mi. Quæ sane res omnis cum ita se profectò habeat; ne-
mo quisquam est, qui velit martyrologij rectam, perfe-
ctamque rationem inire, quin sentiat, plurimo otio, dili-
gentia summa, & exquisitissima doctrina, peritiaque
usu maximo opus esse ad illius explicatam scriptiōnem.
Cadunt enim in id quidem genus permulta, quæ difficul-
tatem non minimam pariunt, primò scilicet martyrum
& nomina, & numerus; deinde locus tempusque mar-
tyrii; post item, admiranda illorum virtutes, ac res ge-
sta diuinitus, cum singulari pietatis defensione coniun-
cta; tum præterea tanta aduersariorum, hostiumque
qui complures enumerantur, crudelitas, inaudito vario
que cruciatuum, & suppliciorum genere ostentata. At-
que nomina quidem eorum sunt, non solum sèpe per a-
liquos pronunciata non recte; verum etiam aliquan-
do in martyrologiorum tabulas à nonnullis falso rela-
ta. Numerus autem est omni ratione plene infi-
nitus, etiam si in singulos dies quinque millia mar-
tyrum, quemadmodum plerisque placet, adscripseris;
non summa tamen, qui & ubique gentium, & turbu-
lentissimis quibusque ciuitatis Christiana temporibus,
martyrii cursum pro Christi gloria confecerunt. De lo-
co etiam sèpe in tanta codicum corruptela, itidem am-
bigitur, ut de tempore, quo martyrium subierint, aliqua
extat scriptorum dissensio. At sane vero quotus quis-
que est,

que est, qui dicendi, aut certe scribendi copia præstantissi-
mus se satis digne pro meritorum ratione commemora-
re, nedum celebrare posse arbitretur res, quas viri, eo di-
uino robore, iis pietatis radicibus, fidei causa egerunt?
Ne ii quidem sunt, qui nec animi, neque corporis labori-
bus defatigati, nec vero vi tempestatum, neque concur-
su cruciamentorum unquam labefactati, atque conuul-
si, nihil non firmissime, ut narratum est, pertulerunt di-
uinæ religionis nomine. Ii porro, vita, & moribus, cum e-
uangelii disciplina congruentes, dum in terris essent, stu-
duerunt, maxime ferre opem misericordia, praebere perfugium
afflictis, tribuere misericordiam percussis, beneficis iuuia-
re quam plurimos, bene de uniuersis promereri. Christi
autem Iesu amore illo immenso flagrantes, toto animo, to-
taq. mente in religionem desixi, quacumque in hac vita
sunt, omnia fluxa, caduca, angusta, mortalia, & tam-
quam in anitatis plenissima contempserunt, pro nihiloq.
putarunt, ea tantum contemplati, qua diuina sunt, qua
cœlestia, qua sempiterna. Ac demum in Christi stadio lu-
ctati, grauibus certaminibus, praclare obeundis, cum spe
et acula præbuerint summarum virtutum, quibus idolo-
rum cultui, aditum, Deo iuuante intercluserunt; tum
præclarissimum posteris nonimentum reliquerunt ve-
ra, germanaque pietatis: quam aduersariis repugnanti-
bus, palam testificatis sunt, & cruciatibus, & sanguine
profuso.

profuso. Quamobrem meritis ornati amplissimis, pleni religionis officijs, summaque martyrij laude floentes, iam ea vita aeterna perfuruuntur, qua uere vita nominanda est. Quant a igitur vis orationis opus est ad res eorum gestas, laudesque enucleate perscribendas? Nec uero res ite faciles ad explicandum sunt, quas truculenti fidei hostes tam uarias atque adeo cum omni immanni iniuria coniunctas, uel occulte, uel aperte commoliti sunt: neque praeterea funesta illa arma, que ad omnem perniciem perpetuo adhibuerunt, enarrari splendide posse videntur. Quamobrem operosa res est, ardua, atque perdifficilis plane, ut proposui, omnis martyrologij tractatio. Et verò illud etiam ad ceteras difficultates accedit, quod cum scriptio[n]is huius cura concredata olim fuerit uiris, præstanti & pietate, & doctrina ornatis, quales notarios illos septem fuisse accepimus, quos iam a nascentis usque religionis christiana initio, Pontifices sanctissimi primum Clemens, deinde Antherus, tum Fabianus, post Iulius, demum Urbanus rebus beatorum martyrum conscribens, aliisque scriptio[n]ibus ecclesiasticis præfecerunt; eorum clarissima lucubrations, toto illo de genere ad posteritatem monumentis prodita, varijs afflictare rei christiana publica temporibus, magna ex parte interierunt; cum bibliotheca dedita opera incensa ob eam causam sint, & martyrum tabula ab impijs aliquando abreptæ,

ptæ, atque inflammatae. Veritum quoque est interdum
edictis principum, quos a fidei cultu alienos persecutus
equidem sum, litteris mandari res, quas nostri pro reli-
gione fidei que gesserint: proinde illud etiam saepè euenit;
ut de ijs nonnumquam scriptio extet plane nulla. Ac por-
ro item si qua tabula de martyribus, uel notariorum,
uel aliorum, qui diuine factis eorum, egregijsque dimi-
cationibus interfuerunt, industria recte cōfecta & usquam
extiterunt; fieri potest tamen, ut arte adhibita, & ve-
teratoria plane quadam, hereticaque sane deprauan-
di ratione, illas ipsas, uel corruperint, uel falsis narra-
tionibus refererint, qui a veritate catholica aberrates,
illud obnoxie faciunt, ut commenticijs tabulis, & libris
nomine aliquo insigni confictis, atque apocryphis fal-
lant, ac decipient imperitam multitudinem. Isto-
rum certe fraudi, & dolo obuiam itum est sacro cano-
ne, quem summus pontifex, idemque sanctissimus Ge-
lasius in Concilio Romano tulit. Erant enim eo tem-
pore ab hereticis, uel ab alijs fidei christiana aduersa-
riis parum conscriptæ grauiter, aut aliqua ex par-
te nitiſe contextæ, aut profecto mendosa plane fa-
ctæ, fictane potius res martyrum gestæ: cuiusmodi
res Georgii, Quirici, & Iulitta illo ipso Pontificio
canone censentur. Sanctarum præterea, Margare-
tae, Barbaræ, ac sanctorum, etiam aliorum resue-
re,

re, fictis quoq; & adumbratis rebus contaminatae puerantur graui, constantiq; patrum iudicio. Sed huius loci non est, omnes meminisse, cum prasertim certis notationibus, martyrologio adiunctis, id praestare studuerim, ut potui maxime. At mirum profecto non est, nec esse debet, si illi, ut neruos, & artus veritatis catholicae conciderent, tale quicquam in martyrum gestis ausi sunt; cum sanctorum item patrum volumina utpote Athanasi, Cyrilli, Augustini, caterorumq; de industria mendis inquinarent, ut ex illis, sic depravatis, subsidium sibi callide compararent ad tuendos errores suos. Sed de hoc satis. Venio ad reliqua incommoda, qua afferre poterant ancipitem difficilemque curam martyrologij scribendi; cum multa alia, prater notariorum monumenta, etiam intercederint, unde magna ad illius scriptio[n]is genus adiumenta subministrabantur. Primo ubi nam fasti illi ecclesia, quos municipalibus gentium solemnitatibus obiectos olim esse ex antiquissimo rei ecclesiasticae scriptore, Tertulliano accepimus? ubi dypticae sanctorum episcoporum? ne que profecto hodie usquam sunt prisca illa tabula, quibus & in omni Africa, ut ex Cypriani epistolis animadueriti licet, & in omni quoque provincia, primis illis temporibus, dies notabantur eorum, qui martyrio coronarentur. Libros præterea desideramus, quos de martyribus Origenem, Apostolorum atatis supparem, confecisse, memoria

mori & proditum est. Peruetus item illud martyrologiū,
quod à Pontifice Romano , ex Aquileia urbe sanctissi-
mo cuidam Episcopo missum, Ado Treuerensis adhibuit,
nullum hoc sane tempore extat. Immo quod maximi ad
martyrologij institutum intererat , per pauci , aut pene
nulli inueniuntur codices questionum , quas per illorum
temporum iudices de martyribus modo quodam singula-
ri institutas , a forma , qua iam nunc in iudiciorum usu
posita est , longe dissimiles . planeque diversas fuisse appa-
ret . Ex illis enim si minus tota , magna certe constat vis
ac ratio , que sub rectam martyrologij scriptio[n]em cadit .
Ne ego his maximis difficultatibus , ac varijs quidem
ab scribendi martyrologij proposito reuocari poteram .
sed valde etiam in primis deterrebar , quod cum viderē ,
et multos Latinos homines exquisita doctrina , spectata
pietate , et religione , summosque viros , Prudentium ,
Isidorum , Adonem , Vuardum monachum , Acam Epi-
scopum , Vigilium diaconum , Florum , Vandalbertum , et
Grecos etiam , Eusebium Cesarensem , Ioannem Dama-
scenum , Leontium Cyprium , Simonem Ligothetam , ce-
tersque in hoc genere esse magna cum laude versatos ;
mihi ipse conscius etiam non posse me neque ingenio , nec
diligentia , neque assiduitate tandem asequi , quod ag-
gredi cupiebam , et optabam quidem certe . Verum sa-
ne , dum in ancipiti deliberatione essem , vixius denique

c in primis

in primis beneficij, quo sanctitas tua me ornauit, magnitudine, non dubitavi suscipere rem tantam, quam sane grauiissimam, infinitisque partibus, ut dixi, difficultiam animo cernebam. Deinde cogitanti mihi opus, quod aggrediebar, quam necessarium, quam utile, quam cum Protonotarii munere congruens, venit in mentem subuereri, ne esset maius in omissendo desidia crimen, quam fuit audacie insuscipiendo. Accedit etiam causa, quia me, interdum languescensem, non parum incitauit. in tanta enim eorum improbitate, qui à fide catholica, catholicisque institutis dissidentes, ore durissimo adent hoc tempore nefariis scriptis, impudentissimiisque mendacijs sacras rerum ecclesiasticarum tabulas, annalesque contaminare, cum perspicerem per eos tanta improbitate, atque detestabili scelere laedi, violarique ecclesia maiestatem; ego sane, & si parum ingenio possum, animi tamen ardenti quadam ad bonum publicum propensione inflamatus, liberale esse putavi, & Christiano homini conueniens, si quod studium, ullo unquam tempore, in doctrinis ecclesiasticis posuisset, id omne eo diligentius conferre ad martyrologii rationem: quam ad uersarii commentitiis argumentis, & confictis opinacionibus oppugnare tantopere contendunt. Sed est etiam alia, vel iustissima, quam plurimi facio, causa, quamobrem ad hoc opus capessendum non inuitus acceperim.

Atq.

Atq illa quidem est, tua scilicet ista egregia vere Pontificia, & GREGORII Pontificis sanctissimi nomine digna, planeq. diuina voluntas: qua sane in omnes proclare agendi partes ipse excitatus, id impense curas, uel elaboras potius, ut rem christianam, ubi amissa est, recuperes, ubi afflcta restituas. In qua quidem re perficienda, quoniam & præsidij, & roboris, & adiumenti plurimū possum esse iudicaras, si Roma, unde in omnes gentes catholicæ fidei doctrina, & disciplina, disseminatur, castissimorum, morum seminaria institueres, atq. excitares: ubi exterarū gentium adolescentes alerentur ad sanctissimā religionis fructus, toto terrarum orbe serendos. Quare seminaria duo, & illa quidem nobilissima, per te in urbe iam sunt non instituta solum, sed diligent etiam studio exculta, unum Germanorum, alterum Græcorum. Vix dici potest, Gregori Pontifex, his utrinque seminarij non solum initij, sed progressionibus factis, quam magna, atq. penè explorata spe sint boni omnes: qui summa, & optima queq. a te potissimum expectant; cum tuæ cogitationes omnes, & pontificia vigilia in re Christiana bene gerenda, recteq. constituenda, atq. adeo propaganda latius, consumantur. Iam porrò Germania, quæ ab eo usq. tempore, quo primum fere oborta est lux euagelii, fidem Christianam susceperebat, postea partim ad idolorum superstitionem desciscēs, partim hæresis deinceps Ariana circum-

fusa tenebris, ad lucem reuocata est vigilia illa pracla-
ra, & singulari Gregorii Tertii Pontificis Maximi: &
Gracia pariter, Gregorio Decimo Pontifice, Lugduni in
frequentissimo Patrum cōuentu, ad sacroſanctā ecclesiā
catholicae Romanae societatem rediit: quam, toties san-
ctissimo concordia fœdere conciliatam, ſaþe itidem ante
reſciderat. Id plane ipsum cum de hac, tum de illa recupe-
randa ſperare licet, bene iuuante Deo: qui exulceratis
iam rebus, grauiſimisque temporibus te Pontificem de-
dit, & Gregorium Pontificem: de quo communis eſt om-
nium conſensus, fore ſcilicet te eum, qui & beneficijs iſtis
tuis Pontificijs, que maxima Nationibus, Regibusq. con-
fers, & legationibus in omnes partes mifſis, & propaga-
tione ſeminariorum, & doctrinarum ecclesiasticarum
ſtudijs excitatis, & synodis prouincialibus, per internun-
cios etiam apostolicos, ſtato quoque tempore, in omni pro-
uincia more maiorum coactis, & ubique conformatis
ecclesiastica antiqua disciplina Romana moribus, verā
Dei pietatem diſſemines in omnes vel diſiunctiſimas ge-
tes. Sunt in Asia Christiani homines, multis regionibus
late diſſuſi, utpote Syri, Armeni, Iacobita, & reliqui mul-
ti: qui, procul admodum a nobis remoti, atque à nonnul-
lis fidei catholicae institutis, præceptisque alieni, quibus
cum ſi collegij, aut ſeminarij, beneficiique alicuius apoſto-
li, ut cum Gracis, & Germanis, Rome aliqua initur
ratio,

ratio; ambigendum etiam non est, quin iam diu aber-
rantes, in uiam Dei in primis ope, redeant: id quod & In-
nocentio Tertio, & Eugenio Quarto, Pontificibus Maxi-
mis, fecisse proditum est. Sed hic locus me admonet, ut
paululum digrediar ad rem, quam in concilio Viennensi
agitata am, ac deliberatam, Clemens Quintus Pontifex,
cum re Christiana publica esse censuisset, decreto perpe-
tu o constituit. Resigitur eiusmodi est, & accommodata
egregius istius tui Pontificij animi consilijs, ac diuinis.
Flagrabat Clemens, pro sui Apostolici muneris cura, de-
siderio incredibili religionis in omnes nationes, præsertim
a fide auersas, propagande: ad quam rem conficiendam
cum opus esse intelligeret interpretatione, & tractatione
sacrarum litterarum; tum rursus plane etiam uidebat,
quod rei christiana causa cupiebat, præstari facile non
posse, nisi dono, munereq. cognitionis linguarum. itaq. con-
stitutionem de magistris tulit, qui, non solum ubi Ponti-
fex Romanus sedem, domiciliumq. haberet, sed etiam Bo-
nonia in Italia, Parisiis in Gallia, Salamantica in Hispa-
nia, et in Britannia Oxonia, linguas docerent, hebraeam,
arabicā, et chaldaam: ut, hoc etiam comparato adiun-
to, ad exteris illas gentes euāgeliū lux dimanaret. Quam
obrem, Pater sanctissime, quod præclare de Christi regno
salutariter propagando cogitas, quod de nationum colle-
gijs, seminarijsq. egegie agis, eos inde fructus capies, quos

uberrimos ecclesiæ causa cupis, si, quod ipse omnium optime intelligis, in ijs, ut in academijs Clemens idem pontifex censuit, studia præter cetera excitantur earum linguarum, quæ utilissima sunt, ubi homines alienæ lingua ad fidei catholicæ doctrinam instituuntur; uel ubi datur opera, ut euangelium prædicationis propagetur. Hebreæ enim lingua, patrum iudicio, sancta illa quidem est; chaldaea ad mysteria explicanda, utiliter præstans; at arabica, cum eius usus late pateat, & ad omnes fere populos Asia pertineat, prodeesse multum potest ad illam fidei nostræ propagationem. Quā ob causam Honorius Tertius Pontifex, ex erario publico aliquam pecuniam uim erogauit in uictum, cultumq. adolescētum uiginti, qui a se Parisios missi, arabice perdiscerent. Exigitur via sunt, et rationes: quas sane optimas ab sanctissimis uiris, Pontificibus Romanis adhibitæ olim, ipse iam ista tua admiranda pontificia sollicitudinis constantia dum restituere studes, spem magnam concitas purissimæ castissimæq. pietatis, ubiq. & instauranda, & amplificanda. Atque in ijs quidem ipsis, quæ tibi plurima comparasti, ad eam rem conficiendam præsidij, illud non in minimis ponendum est, quod antiquorum patrum, quos & Gracos, & Latinos, ecclesia sibi pepererat, ueritatis patronos, scripta, & monumenta, aut temporum iniuria, aut aduersariorum scelere corrupta, sapientissimorum hominum, & grammaticum

ium virorum diligentia industria corrigi; eademq. cum
doctetum religiose emendata, & ad pristinum ueritatis
splendorem plane restituta, Roma in primis edita, ualde
admodum cures, ut in qua urbe primum ab Apostoloru
principibus, Petro, & Paulo, sata Dei religio, in omnes
terras se diffuderat, inde in lucem prodeant ii patres:
qui uirtutum ornamentis praediti, adiumentisque sacra
rum doctrinarum, quasi diuinis armis, instructi, pro re-
bus nostris fortissime dimicarunt. Et si igitur, ut unde di-
gressus sum, iam redeam, tantis ego difficultatibus primo
deterritus, ab scriptione martyrologii deduci facile pote-
ram: tamen & causis adductus, quas paulo ante attu-
li, & tuis istis praelaris beneficiis, quae ad ecclesiam amplitu-
dinem referuntur, incitatus in primis, malui suscipere,
quam omittere rem, qua omnium iudicio non modo, ut
dixi, utilis, et necessaria, sed aliqua ex parte sanctissimis
conatibus tuis accommodata uidetur. Nam cum ad Gra-
cia & conciliad causam, omni salutari actione, & semina
rii graci institutione ipse in cumbas, habui eam in contexē
do martyrologio rationē, ut, quoniam in ceteris martyrolo-
giis latinis gracos martyres, magnā partē, abesse uiderē,
illos in eo adscriberē. Idq. feci, ut cū isti tua pontificia, quā
erga Graciā ostendis, uoluntati obsequerer maxime, tū
etiam ut gloria & satisfacerē ueteris ecclesia gracia, qua, olim
in catholice fidei officiis permanens, & uirtutum gloria

florens, sicut clarissima illa ecclesia lumina, Athanasium,
Basilium, Nazianzenum, Cyrillum, & alios, in religione praestates,
peperit: ita infinitos martyres habuit, qui in summis
illis oppugnationum procellis profide, proq. gloria Christi
res gesserunt, ad sempiternam pietatis laudem, memoriam
que insignes. De Germania præterea, & aliarum extera
rum prouinciarum martyribus, quantum in me fuit, id est
praestare contendi; ut & hæc, & Graecanatio, aliæq. gen-
tes, apud quas, præclara sanctorum martyria extitisse,
martyrologij huius litteris proditum est, suorum marty-
rum rebus, diuine gestis, atq. virtutibus excitatae, agno-
scant fidem maiorum suorum; ac quæ, erroribus prolapso,
desciuerunt, redeant ad gremium ecclesie. Itaq. hoc ani-
mo ego iampridem martyrologij tractatione aggressus,
demum, Deo iuuante, confeci. Vellem equidem, atq. opta-
rem, me præstuisse opus dignum ecclesia, sanctissimoq. nomi-
ne tuo. Id ego profectò conatus obmixe sum: sed quid asse-
cutus planè sim, ipse non video, aliorum sit iudicium. At
vero tamen dicam, quod sane nolim, mihi neq. arrogan-
tia, nec ostentationis vitio unquam obijci, me s. pro inge-
nii mei, quod per exiguum esse sentio, tenuitate diligentia,
atq. industriam non mediocrem contulisse ad res marty-
rum, tu conquireendas, tum scribendas etiam aliquo ora-
tionis cultu. Etenim si iura, leges, historiae, monumenta te-
porum, philosophia & scientia, artiumq. liberalium disciplina

latino

latino sermone luculente a magnis viris explicari solent;
certae quae ad ecclesia annales, quae ad martyrum res ge-
stas enarrandas pertinent, illa quidem dignissima sunt
lingua latina splendore. Eamq. ob causam optimo iure o-
lim, ut narravi, non cuiusvis ordinis homines, sed viri ec-
clesiastici spectata doctrina, & virtute delecti sunt, nota-
rii ad id scribendi genus, quorum religiosa de rebus ecclie-
sia scripta, ac monimenta, usq. adeo praeclara extitisse di-
cuntur, ut non auctoritatis solum pondere, utilitatisque
robustate, sed etiam ceteris paribus, lucubrationes alio-
rum longe superarent. Nec vero a reipublica Christiana
rationibus alienum esset, quales illi fuerant, tales his tem-
poribus, qui catholica ecclesia annales, res Pontificias, hi-
storias sanctorum, atq. omnia deniq. quae ad pietatis mo-
res, & instituta pertincent, litteris mandarent; neq. Ro-
ma solum, sed in omni fere Archiepiscopali diocesi, ut aa-
uersarijs nusquam in posterum ullus relinquatur locus,
res nostras confictis argumentis contaminandi. Sed hoc
de genere hactenus. In perquirendis autem iis, quae Christi
nomine martyres gesserunt, quamquam monimenta illa
desunt, quae dixi, notariorum, codicesq. questionum, id ta-
men subsidium mihi comparaui, ut e priscis ecclesiarum
tabulis, atq. e voluminibus patru, tam Latinoru, quam
Gracorum, multa, & ea quidem certa, ac explorata, mihi
sumerem ad martyrologii scriptio: Sunt enim ubiq fe-
rè terra-